

Consultas Realizadas

Licitación 351584 - LPN SBE N° 130-18 ADQUISICIÓN DE STENS MEDICADOS PARA EL SERVICIO DE HEMODINAMIA DEL HOSPITAL CENTRAL DEL I.P.S.

Consulta 1 - SECCIÓN VII ANEXOS - F) Cualquier otro documento adicional requerido.

Consulta	Fecha de Consulta	21-11-2018
<p>5. Documentos que avalen, que los productos ofertados son de uso habitual en el mercado, como mínimo 2 (dos), copias de Facturas de ventas anteriores a Instituciones Públicas o Privadas, de los últimos 3 (tres) años, contrato de provisión si los hubiere.</p> <p>Solicitamos a la convocante la posibilidad de presentar Copias de contratos y/o facturación de ventas y/o recepciones finales de insumos médicos en general a instituciones públicas y/o privadas, para dar oportunidad a nuevos oferentes que no han contratado anteriormente pero que si pueden presentar oferta y cumplir con las especificaciones técnicas solicitadas y así beneficiar a la institución con la participación de mas oferentes y mas ofertas para evaluar cumpliendo así el articulo 4 punto B sobre la igualdad y libre competencia de la ley 2051/03 de contrataciones publicas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-12-2018
<p>El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 2 - SECCIÓN VII ANEXOS - Cualquier otro Documento adicional Requerido

Consulta	Fecha de Consulta	21-11-2018
<p>Presentación como mínimo de 3 (tres) Certificados o Actas de Recepción Final de Stents para Hemodinamia donde conste el desempeño satisfactorio del oferente, expedidos por Instituciones Públicas o Privadas dentro de los últimos 05 (cinco) años. (Dicho documento deberá estar debidamente sellado y firmado por el responsable que lo emitio</p> <p>Solicitamos a la convocante la posibilidad de presentar Copias de contratos y/o facturación de ventas y/o recepciones finales de insumos médicos en general a instituciones públicas y/o privadas, para dar oportunidad a nuevos oferentes que no han contratado anteriormente pero que si pueden presentar oferta y cumplir con las especificaciones técnicas solicitadas y así beneficiar a la institución con la participación de mas oferentes y mas ofertas para evaluar.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-12-2018
<p>El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 3 - SECCIÓN VII ANEXOS - F) Cualquier otro documento adicional requerido.

Consulta	Fecha de Consulta	21-11-2018
<p>1. Presentar copias de Contratos y/o Facturas a través de las cuales el oferente demuestre haber facturado en la provisión de provisión de Stents para Hemodinamia a instituciones públicas o privadas dentro de los últimos 5 (cinco) años (2013 2014 2015 2016 2017), y que el volumen de negocios en su totalidad sea igual o superior al 50% (cincuenta por ciento) del valor de su oferta.</p> <p>Solicitamos a la convocante la posibilidad de presentar Copias de contratos y/o facturación de ventas y/o recepciones finales de insumos médicos en general a instituciones públicas y/o privadas, para dar oportunidad a nuevos oferentes que no han contratado anteriormente pero que si pueden presentar oferta y cumplir con las especificaciones técnicas solicitadas y así beneficiar a la institución con la participación de mas oferentes y mas ofertas para evaluar cumpliendo así el articulo 4 punto B sobre la igualdad y libre competencia de la ley 2051/03 de contrataciones publicas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-12-2018
<p>El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 4 - Especificaciones técnicas: Para ITEMS 2-3-4-5-6-7

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
<p>En las especificaciones de los productos, indican un rango de longitud en los stents como mínimo y máximo , de 8 a 38 mm , para los ítems 2-3-4-5-6-7, Por favor si puede aclarar que el stent que desea comprar la Institución debe estar dentro de esos rangos , es decir que se puede ofertar stents con rangos 8-9-10-11-12-13 y asi sucesivamente hasta 38. Pero que si no tiene el rango de longitud 8 o 38, pero si el rango de 9 a 37, igual se podría ofertar esto.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-12-2018
<p>De acuerdo a la existencia en el País de las diferentes medidas en este caso longitudes de stents, todo stent con longitud comprendida entre estos rangos (8 a 38 mm) podrán ingresar como oferentes siempre y cuando cumplan con las especificaciones técnicas y demás reglamentos del PBC.</p> <p>Se aclara que las medidas de longitud dependerán de la necesidad del Servicio, siempre y cuando se encuentre dentro del rango solicitado.</p> <p>La mínima es de 8 mm y la máxima de 38 MM.</p>		

Consulta 5 - Especificaciones técnicas: Para Items 10

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
<p>En las especificaciones de los productos, indican un rango de longitud en los stents como minimo y máximo , de 8 a 30 mm , Por favor si puede aclarar que el stent que desea comprar la Institucion debe estar dentro de esos rangos , es decir que se puede ofertar stents con rangos -9-10-11-12-13 y asi sucesivamente hasta 30. Pero que si no tiene el rango de longitud 8 o 30, pero si el rango de 9 a 29, igual se podría ofertar esto</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-12-2018
<p>Se aclara que las medidas de longitud dependerán de la necesidad del Servicio, siempre y cuando se encuentre dentro del rango solicitado.</p> <p>La mínima es de 8 mm y la máxima de 30 mm.</p>		

Consulta 6 - Especificaciones técnicas: Para Items 12-13-14-15-16

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
----------	-------------------	------------

En las especificaciones de los productos, indican un rango de longitud en los stents como mínimo y máximo , de 9 a 38 mm , Por favor si puede aclarar que el stent que desea comprar la Institucion debe estar dentro de esos rangos , es decir que se puede ofertar stents con rangos 10--11-12-13 y asi sucesivamente hasta 37. Pero que si no tiene el rango de longitud 9 o 30, pero si el rango de 9 a 29, igual se podría ofertar esto.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-12-2018
-----------	--------------------	------------

Se aclara que las medidas de longitud dependerán de la necesidad del Servicio, siempre y cuando se encuentre dentro del rango solicitado.
 La mínima es de 9mm y la máxima podría de 38 mm.

Consulta 7 - Facturación

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
----------	-------------------	------------

F- Cualquier otro documento requerido:
 Dice el PBC que el oferente debe demostrar facturación de stents para hemodinamia por un valor de 50 % total de la oferta de los años 2013-2014-2015-2016-2017.
 Solicitamos a la convocante, si podría tener en cuenta la facturación de productos de Hemodinamia en general, así como productos stent de vascular periférico y cerebro, usados en hemodinamia

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-12-2018
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 8 - Facturación

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
----------	-------------------	------------

F- Cualquier otro documento requerido:
 Punto 1 Dice el PBC que el oferente debe demostrar facturación de stents para hemodinamia por un valor de 50 % años 2013-2014-2015-2016-2017.
 Solicitamos a la convocante incluir facturaciones del 2018, de la siguiente manera 2014-2015-2016-2017 y 2018 (5 años en total)

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-12-2018
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 9 - Facturación

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
----------	-------------------	------------

F- Cualquier otro documento requerido:
 Dice el PBC que el oferente debe demostrar facturación de stents para hemodinamia por un valor de 50 % del total de la oferta, de los años 2013-2014-2015-2016-2017.
 Solicitamos a la convocante incluir facturaciones del 2018, que sea desde el 2014-2015-2016-2017 y 2018 (5 años en total).

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-12-2018
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 10 - Certificado de aprobación

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
----------	-------------------	------------

F- Cualquier otro documento requerido:
 Punto 6: Certificado de Aprobación y habilitación como FDA y CE , Si podrían ampliar el requerimiento de certificados y considerar la presentación certificado ISO 13485. Y no solo FDA y CE como lo solicitan.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-12-2018
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 11 - Certificado de Buenas Practicas

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
----------	-------------------	------------

F- Cualquier otro documento requerido:
 Punto 8: Certificado de Buenas Practicas de Almacenamiento vigente , emitido por el MSP yBS el cual deberá permanecer Vigente durante toda la duración del contrato .
 Ponemos a conocimiento de la Convocante que el Certificado de Buenas Practicas que emite el MSP y BS es de Vigencia de 18 meses y renovable. Por ese motivo solicitamos a que indiquen la Vigencia o comprobante de Solicitud de Renovación, así como se exige en otras licitaciones (ver el PBC de 55/18 del IPS que actualmente están en vigencia, allí solicitan Vigencia del Certificado de Buenas Practicas o Constancia de trámite de Renovación.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-12-2018
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a la Adenda N° 3.

Consulta 12 - Experiencia y capacidad del Oferente

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
----------	-------------------	------------

F- Cualquier otro documento requerido:
 En su Punto 5: Documentos que avalen los productos ofertados son de uso habitual en el mercado , como mínimo 2 (dos), copias de Facturas de ventas anteriores a Instituciones Públicas o Privadas de los Ultimos tres años.
 Así también piden lo mismo en el punto 17: Presentación como mínimo de tres Certificados o acta de Recepción final de stents para Hemodinamia donde conste el desempeño satisfactorio del oferente , expedidos para Instituciones públicas y Privadas dentro de los últimos 5 años .
 Y también en el Punto 1: que el oferente debe demostrar facturación de stents para hemodinamia por un valor de 50 % años 2013-2014-2015-2016-2017.
 Entendemos nosotros que la Convocante quiere empresas con experiencia y capacidad técnica, pero Observamos que en el Punto 1, 5 y 17, realizan la misma solicitud.
 Solicitamos a la Convocante solo aplicar el Punto 1, ya que la misma permite demostrar la experiencia y capacidad técnica del oferente.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-12-2018
-----------	--------------------	------------

Se aclara que el punto 1 se refiere a copias de contratos y/o facturas para demostrar uso habitual en el mercado y el punto 17 a Certificados de desempeño satisfactorio.
 Remitirse a la Adenda N° 3.

Consulta 13 - Ampliación de Facturación

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
<p>1. Presentar copias de Contratos y/o Facturas a través de las cuales el oferente demuestre haber facturado en la provisión de provisión de Stents para Hemodinamia a instituciones públicas o privadas dentro de los últimos 5 (cinco) años (2013 2014 2015 2016 2017), y que el volumen de negocios en su totalidad sea igual o superior al 50% (cincuenta por ciento) del valor de su oferta.</p> <p>Los stents Medicados para hemodinamia, son insumos que corresponden al grupo de insumos como catéteres , guias, introductores, manometro de presión, utilizados en sala de Hemodinamia</p> <p>Solicitamos a la convocante que amplíe las facturaciones a presentar y que incluyan stents y productos utilizados en sala de hemodinamia como parte de la facturación solicitada.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-12-2018
<p>El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 14 - Certificado de Buenas Practicas

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
<p>Certificado de Buenas Prácticas de fabricación y/o almacenamiento según corresponda, vigente, emitido por el MSP y BS, el cual deberá mantener su vigencia durante toda la duración del contrato.</p> <p>Los oferentes de productos que no son de su elaboración/fabricación deberán acompañar Certificado de Buenas Prácticas de fabricación vigente de las empresas que representan, a más del Certificado de Buenas Prácticas del oferente.</p> <p>En el primer párrafo: En relación al Certificado de Buenas Practicas de Fabricacion y almacenamiento vigente, solicitamos ampliar a que debe estar vigente, y o Constancia de solicitud de renovación, la Convocante debe tener en cuenta este punto ya que el Certificado de Buenas practicas tiene vigencia de 18 meses, y muchos vencerán durante y/o en la mitad del contrato, por lo tanto esta condición no puede ser aplicada.</p> <p>Favor ampliar a constancia Vigente y o Constancia de Renovacion</p> <p>En el Segundo Párrafo: dice Los oferentes de productos que no son de su elaboración/fabricación deberán acompañar Certificado de Buenas Prácticas de fabricación vigente de las empresas que representan, a más del Certificado de Buenas Prácticas del oferente.</p> <p>Solicitamos a la convocante indicar Si la misma se Refiere al Certificado CE /FDA, al Certificado ISO 13485, tener en cuenta que en Europa, ya no esta en Vigencia el GMP si no que es Sustituida por el CE.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-12-2018
<p>El oferente deberá ajustarse a la Adenda N° 3.</p>		

Consulta 15 - Certificado de aprobación y habilitación

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
<p>Certificados de aprobación y habilitación para su uso en la práctica clínica emitido por un organismo competente como la FDA de EEUU y/o CE Comunidad Europea</p> <p>Solicitamos a la convocante , ampliar Certificado Internacional ISO 13485, para dispositivos médicos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-12-2018
<p>El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 16 - Facturación

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
F- Cualquier otro documento requerido: Dice el PBC que el oferente debe demostrar facturación de stents para hemodinamia por un valor de 50 % del total de la oferta, de los años 2013-2014-2015-2016-2017. Solicitamos a la Convocante que consideren, no solo facturación de stents para hemodinamia, también de insumos médicos , para de esa manera dar oportunidad de participación a muchas otras empresas más y así la convocante pueda contar con mas opciones y ventajas de compras.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-12-2018
El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 17 - Vencimiento de productos

Consulta	Fecha de Consulta	22-11-2018
Vencimiento: Solicitamos que el vencimiento sea de 12 meses como minimo, y no de 18 meses como se menciona, teniendo en cuenta que está previsto el cambio de los stents, en caso de que llegue a su vencimiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-12-2018
El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		